
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1959

DETERMINA
N. 1738 DEL 18/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Doris

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 197 DEL 
29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE  E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 
18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E ANNULLAMENTO DETERMINA 
PRECEDENTE N. 1540/2023 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1959

DETERMINA N. 1738 DEL 18/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 197 
DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE  E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 
18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E ANNULLAMENTO DETERMINA 
PRECEDENTE N. 1540/2023 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:
con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è stato 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito 
di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della 
situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un 
apposito sistema abilitante;

con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2023, 
recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo 
economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati 
definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;

Visto il messaggio dell’ INPS n. 1958 del 26/05/2023 (allegato alla presente) che fornisce 
indicazioni operative alla misura suesposta;
Evidenziato che in data 12/06/2023 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito 
applicativo web la lista dei beneficiari;
Considerato che le uniche operazioni richieste ai Comuni, consistevano nella verifica dell’indirizzo 
di residenza, senza possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei beneficiari, in quanto 
compito esclusivo dell’INPS;
Dato atto che si era provveduto a verificare la via e il numero civico dei beneficiari secondo i dati 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) e successivamente al 
consolidamento della lista dei beneficiari approvandola con determina dirigenziale n. 1540 del 
20/06/2023;
Considerato che successivamente con il Messaggio 002373 del 26/06/2023 tramite CoIn Pubblica, 
allegato alla presente,  l’INPS ha rilasciato nuove funzionalità e proroga dei termini;
Ritenuto quindi necessario annullare la precedente determina n. 1540 del 20/06/2023;
Verificato il nuovo elenco e a seguito dei necessarie verifiche, escluso i beneficiari con mancanza 
dei requisiti, come definiti dallo stesso messaggio sopraccitato e aggiungendo quindi, tramite la 
lista dei “beneficiari selezionabili” altri beneficiari secondo l’ordine fino al raggiungimento delle n. 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1959

DETERMINA N. 1738 DEL 18/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 197 
DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE  E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 
18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E ANNULLAMENTO DETERMINA 
PRECEDENTE N. 1540/2023 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1214 carte disponibili per il Comune di Vicenza e reinviato all’Inps in data 05/07/2023, tramite 
portale web dedicato,  per le attività di loro competenza;  

Visto l’elenco definitivo acquisito dal portale in data 18/07/2023 allegato alla presente  
“lista_carte_beneficiari_L840_20230718-103122”;

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1959

DETERMINA N. 1738 DEL 18/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 197 
DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE  E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 
18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E ANNULLAMENTO DETERMINA 
PRECEDENTE N. 1540/2023 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di annullare la determina n. 1540 del 20/06/2023 per le motivazioni espresse in premessa;

2. di approvare l’elenco allegato che ne forma parte sostanziale 
(“lista_carte_beneficiari_L840_20230718-103122” con dati per esteso e non pubblicabile), 
composto da n. 1214 beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità 
individuati da INPS così come comunicatoci tramite portale web dedicato;

3. di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le 
cautele di cui all'art. 26 del D. Lgs. sopracitato;

4. di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

 
  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1959

DETERMINA N. 1738 DEL 18/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 197 
DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE  E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 
18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E ANNULLAMENTO DETERMINA 
PRECEDENTE N. 1540/2023 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


